
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA LAZA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr.17 
privind aprobarea demolării vechii Şcoli generale din satul Râşniţa 
pentru a permite finalizarea lucrărilor la noua Şcoală cu 3 săli de 

clasă din satul Râşniţa 
 

 Consiliul local al comunei Laza, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară 
de lucru; 
 Având în vedere expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Laza 
prin care se motivează necesitatea demolării clădirii vechii Şcoli generale din 
satul Râşniţa pentru a permite finalizarea lucrărilor la noua Şcoală cu 3 săli de 
clasă din satul Râşniţa care este realizată în procent de 90%  şi nu poate fi 
finalizată cu alei, trotuare din cauza vechii şcoli ce trebuie demolată şi terenul 
eliberat; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4), lit.”e” coroborat cu prevederile 
alin.(6) lit.”a” pct.1 şi ale art.45 alin.(1) şi (2) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă demolarea vechii Şcoli generale din satul Râşniţa, comuna 
Laza, clădire cu un corp realizată în anul 1952 cu o suprafaţă construită şi 
desfăşurată de 72 mp, cu o valoare de inventar de 17.000 lei, pentru a permite 
continuarea şi finalizarea clădirii noii Şcoli generale cu 3 săli de clasă, baie, hol şi 
cancelarie, realizată în procent de 90% prin fonduri guvernamentale pe acelaşi 
amplasament. 
 Art.3.  De aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Primarul 
comunei Laza, judeţul Vaslui. 

                                                                                  LAZA, 27.03.2009 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER, CHIRICA PETRU VLAD 

 
                                                                                         
                                                                  
                                                      Contrasemnează secretarul comunei Laza, 
                                                                             Puşcaşu Ioan 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.17


